E' altrosi necessaria la residenza ne' sudetti beneficij, per leg-

H

ge

(19) de singularitate beneficiorum cap. 3. §. 2. arg. 3. ibi: *exstimo autem, dato mihi quovis iude-
ce idoneo, nec prejudicat quicquam in contrarium afferre, idem plaus convincit & comproba-
ti posse de beneficiis omnibus, Furam autem non habentibus; siu? (ut vocant) simplicibus;
puta: abbatis in commendam perpetuam datis, prioribus, cappellaniis, & aliis similibus; quod
de canonicatis & beneficiis duplicitibus est demonstratum, eadem nimis ratione, & lege na-
tura, pro utrisque militante; quam ex palitis, conventisque fundationum, & fide & mu-
nere necessario beneficiorum repetitivis, statuentes, nemini reclamantes, beneficem dari propter
officium -- Et infra idem audit. Signa juri, & monumenta sunt certa, quod fundatores illuc te-
beneficiari simplex, sacris operari, ministeria tua praestare, stipendia tua mazeri, voluerint, non
de urbibus primariis, in aula, in altensi ejusmodi occupationibus, gratiosibus, commoditoribus que,
quibus certe nemo unquam affugiat, impatetque, quod voluerint illi se suis stipendiis ferire, aut
comitatum prabere, & de suo luxariari, & superbitre, aut suis certis commodis, ac privatis
negotiis (nam minima de malis praefacto) spreta & violata sua voluntate, sufficeret de suo, in-
quam, quod illi plus ad sacros usus divini cultus, precium, auxiliorum spiritualium, bona con-
versationis exempli, vel adiutorialis sicut, vel civium, vel subditorum, ac vicinorum, Deo
soverunt, ac dedicarunt, &c. ac denud: Furibus semper aliquid excedit ad judicium, dicta alicubi
Tertullianus; ita semper ex ruderibus ipsiis praedorum recte factis, simplicibus istis beneficiariis,
velint nolint, relistar est plusquam sat signorum, conjecturorum, monumentorum, voluntatis
& constibili fuerant fundatorum, ut in his beneficiis fidem probans facti sui ministerii, atque
in id operis assidue residant, incumbantque -- Prosequitur hoc idem argumentum de jure natura.
Claudius la place cit. §. 2. arg. 4. fol. 155. & 159.*

(20) de justitia & iure lib. 10. quaest. 3. art. 2.

(21) l. polit. lib. 2. cap. 12. num. 18.

(22) tract. de collat. benef. cap. 6.

(23) theologia dogmat. & moral. lib. 2. regul. 28.

(24) juris ecclesiast. universi par. 2. tit. 18. num. 23.

(25) dec. 1. 82. nu 6. part. 8. rec. ubi habetur, quod residendi necessitas in beneficis imponitur, sed
expresio, siue tacita, ex onere per fundatorem injuncto allegat Laram de anniversariis lib. 2. cap. 8. nu.
43. post Azor. justit. moral. lib. 10. cap. 24. vers. quaritatis ad finem, & tandem R. et. coram reverendiss.
fimo Urgell. dec. 12. num. 6.

(26) dicto §. 2. arg. 3.

ge divinas in vigore della quale ogn'un sà, che *dignas quidem est operarius cibo suo*, *& qui non vult operari, non manducat* (27) ; ed oltre di detto Concilio coloniese dello anno 1549. sogno Adolfo arcivescovo (28), a pieno lo ci dimostrano Cristiano lupo (29), il Tommasino (30), Claudio fleuri (31), e'l padre Ginetti (32), per tralasciare gli altri, che testè abbiam mentovato.

E per ultimo, richiedesi total residenza, per universaliſſimo sentimento de' sacri canonici e de' sacroſanti concilij.

Richiedesi (torniam a dire) per ordinamento de' sacri canonici ; perché la ci prescrivono Gregorio magno (33), Ilario (34), Alessandro III. (35) Innocenzo III. (36) Gregorio IX. (37) Gre- gorio IX. (38) Urbano V. (39) e Giovanne XXII. (40) .

E richiedesi eziandio per determinazione de' sacroſanti concilij ; infra i quali, alleghiamo il Concilio niceno I. dello anno 325. (41) il Concilio calcedonese economico (42), lo arelatese II. (43) il sardiceſe (44), il toletano L. (45) lo Antiocheno (46),

lo

- (27) *dicas Pandus 1. ad corinth. cap. 9. vers. 13.*
- (28) *prois referunt diffusus Clandini la place d'He cap. 3. §. 4. arg. 2. & citatus Natalis ab alemano ubi supra.*
- (29) *in scibilitate ad sextum canonem Concilii chalcedonensis, & in scibitis ad quintum romananum Concilium sub Greg. VII. can. 20.*
- (30) *part. 2. de beneficiis lib. 3. cap. 9. nn. 5. & 8. & part. 4. lib. 2. cap. 60. num. 1.*
- (31) *in libello, cui titutus; institutione aut druit ecclesiastique parte 2. cap. 28. in fine.*
- (32) *tomo 2. theologia trist. 1. de beneficiis cap. 1.*
- (33) *lib. 7. epif. 67. ad Calaritanum episcopum.*
- (34) *epifolia prima ad terracotonensis episcopos.*
- (35) *in cap. conquerente 6. de clericis non residentibus.*
- (36) *ad Zanocensem episcopum in capit. quum secundam 16. de probendis & dign. & ad posterioribus constantiop. in capit. inter 20. difflo tit. de cler. non resid. & ad archia. panormitana in capit. va 200 11. sed tit.*
- (37) *in cap. ex parte 13. difflo tit.*
- (38) *in cap. super inordinatum 35. cit. tit. de probendis & in capis. quia ultimo, de rescriptis in 6.*
- (39) *in sua confit. anni 1365. & in suis litteris ad Tholosanum & Narbonensem archiepiscopos, cod. argomento latiſ.*
- (40) *in extravaganti exercitabili amica, de probendis & dignitatibus.*
- (41) *can. 16.*
- (42) *can. 6.*
- (43) *can. 13.*
- (44) *can. 80.*
- (45) *can. 5. relatum in can. ult. difflo 42.*
- (46) *can. 3.*

lo aquisgranese (47), il cartaginese V. (48) il vormacie se (49), il melfese dello anno 1089. sotto Urbano II. (50) il piacentino dello anno 1095. sotto il medesimo Urbano , il Concilio claromontano (51) , il londinese dello anno 1125. (52) il lateranese III. (53) il burdegaiese dello anno 1255. (54) il Concilio di ravenna IV. dello anno 1317. (55) il Concilio lateranese IV. sotto il detto Ianoc. III. (56) il Concilio di angioi dello anno 1365. (57) il veterenese dello anno 1367. (58) il Concilio frisigese dello anno 1440. (59) ed altri molti.

Nè anticamente alcun cherico poteva ordinarsi *absoluntè ac simpliciter*, ovver *at once* (sicome dice s. Paolo), se non si ascrivea ed intitolava a qualche certa e determinata chiesa (60); anzi niun cherico potea alimentarsi colle rendite della chiesa , senza aver personale impiego in quella ; e perciò tutti eran sottoposti alla legge della residenza ; giasiacosachè, anche i beneficij semplici, *officia, opera, ac ministeria* si appellen dal detto apostolo s. Paolo (61), e tutti i beneficiati *operarij dicitur sicut etiam d'onda nascea*, che aveano a servire di persona alle chiese loro, e non già per mezzo di vicarj, economi o sostituti ; *quam indignum reputaretur, condicitiis presby-*

H 2

teris

- (47) can. 71.
 { 48) relatum in can. 6. quod 24. can. 7. quod. 1.
 { 49) can. 19.
 { 50) can. 9.
 { 51) can. 15. & 28.
 { 52) can. 8.
 { 53) can. 34.
 { 54) can. 3.
 { 55) rubr. 9.
 { 56) capit. 30.
 { 57) can. 16.
 { 58) can. 18.
 { 59) can. 6.
 { 60) can. sanctissimo 2. 84. 73.
 { 61) paffini in suis epis. 6.

teris ecclesiam Dei committi (62) : e di qualsivoglia forte si fossero i cherici , non poteano , per cotat inviolabil legge della residenza , lasciar le chiese loro , andarsene altrove , o passare da una chiesa ad un'altra , senza le lettere dimisoriali (che altri confondono colle commendatizie) del proprio vescovo (63), e riputavansi , tanquam proprii homines sui episcopi , tanquam ei dediti , & hominio obstricti , non diffimiles a vogollis e anzi si aveano , ac si essent adscripti glebae (64) .

Perciò niun cherico potea annoverarsi nel cattalogo di due chiese

(62) con nñ. causa 21. quaest. 3. Concilium Lateranense III. can. 23. relatum in capiti. quia 3. de cleric. non resident. Alexander III. in capiti. relatum a. eod. sit. consonant Damasus papa episc. 4. qua ejas nomine circumfertur tomo I. concilior. pag. 164. Ingdonensis archibishopus Guillelmus peraltus. tom. 2. de avaritia cap. 11. b. 2. papientis cardini Jacobus sp. 549. Et 548. ad card. Mant. Lefsius lib. 2. de beneficiis cap. 34. dubio 29. num. 154. Johannes tebini homilia 2. de s. Stephano , Claudio ejusdem discepto lib. 3. cap. 21. litt. B. & cap. 22. litt. D. Gregorius loper in par. 1. tit. 16. 1. 16. gl. 1. 6. ibi nota , quod de jure romanum , etiam beneficis simpliciter requiriuntur residentiam & regne iussit deservire peraltum ; ut probatur in capiti. penult. de clericis non residentibus , & ibi notat Abbat in 4. notabilis , vide per eum ibi , et in cap. fin. in eod. tñ. Et capit. ad bac , Et in capiti. quam ignores , de probandis. Adspiciuntur etiam Cajacius ad cit. tit. de clericis non resid. latd (infinitis propemodum aliis adductis) Franc. ansaldus conf. 7. a. num. 1. ad 5. & num. 10. 20. 21. 23. 25. 30. & 33. & conf. 13. num. 43. Alphonse alvarez , guerrierius , reg. conf. & in regno nostro camera summaria presid. , in ejus libro colonia impresso , cui tit. T. hebeatus christiana religionis , cap. 34. de pluralitate benefic. Claudio laplace dñi. tract. cap. 1. praeognit. 32. & 33. & cap. 5. antid. b. 3. excusq. 3. Faiguer. 100. 101. part. 3. cod. cit. tit. de clericis non residentibus , &c.

(63) quemadmodum habetur in can. Aposolorum 12. & 33. edocent etiam Gelasius papa episc. 1. cap. 23. Et Leo pontifex episc. 85. ad Nicet. aquileans. episc. in fine; consonant can. duæ sunt 2. causa 39. quaest. 2. capit. tua nos 1. Et capit. tua fraternitas 3. de cler. non resident. cap. litteras 23. de temporibus ordinationum , & passim alii canones , in aliis multis locis voluminum decrect Gratianus , & decretalium. Item Synodus oblati dentibus can. 5. 13. & 20. sardinicensis can. 9. patiensq. sub Ludovico & Lotario can. 20. et 36. carthaginensis can. 2. 3. et alia plura concilia , qua colligit Antonius angustinus in epiphonse lib. 7. tit. 10. 11. et 12. et lib. 8. tit. 3. 0. 3. 1. 32. addo etiam Justinianum novella 6. cap. 3.

(64) hoc exemplo , dulce ex 1. quam satis 23. allisque , Cod. de agricolis et confitib. lib. XI. ultim. bispalense Concilium II. adversus desertores clericos , et errores , eorumque perfidiam , ac recordam. Vide Thomaeenum part. 2. de beneficiis lib. 1. cap. 4. num. 9. et 15. Bozquetum in notis ad Iunoc. III. lib. 2. regetro 14. episc. 49. dictum Claudiu laplace cit. tract. cap. 1. praeognitionum b. 2. litt. quorsum ista , inter alias , diligens et prouida ecclie disciplina , per perpetua additiones clericorum suis monasteriis , ac titulis ecclesiastis nisi quoniam in id uuum intendunt omnes , et attributam prae- uicia curam religiosi et impensis gerentes , nec officium unquam boni clericis in illo ministerio suo , et statu quoque militari , deserentes ; et denso idem auditor cap. 3. b. 4. art. 2.

fe (65), e nemmeno intitolarsi di due uicj, ovver beneficj (66); e coloro, che per infermità non eran idonei, non si poteano, sicome non si posson, ricevere (67); per la ragione chiarissima, imperciochè, non solamente fra il vescovo, e la chiesa si contrae matrimonio spirituale, ma anche fra i cherici, e le chiese loro, conjugale quoddam vinculum spiritualiter contrahitur (68): neque officij nomine solum intelligitur burarum canonicarum recitatio, quo vulgo vocari solet officium divinum juxta decretum Concilii generatis latberanensis sub Innocentio III. celebratis veram etiam intelliguntur.

(65) can. clericius 1. causa 21. qu. 1. Cone. baledon. part. 2. al. 4. can. 10. & 20. alias 19. relatum in can. clericum 2. dicta causa 21. quaq. 1. Concilium nicanum II. al. 8. can. 1. 3. Concil. claramontanum sub Urbano II. can. 12. & seqq. Concilium lateranen. III. sub Alexandro III. decreto 14. & 18. Jo- hannes VIII. epis. 573. ad archiepiscopum Ravennatorem ; Bosquetus in notis ad epis. Ann. III. lib. 2. registro 14. epis. 157. Cujacius in dicto capitulo quia 3. de clericis non residentibus ibi : id est, in duas- rum civitatum ecclesiis ministerium religionis impendere non potest ; Cui ac illi verò ratio hac est. Negocia- tions enim, ut ibi dicuntur, & ad regnum / ac templi lucis / docere est proprium, & a christiana re- ligione alienum est. Et omnino avaritiae certitudinem argumentum, si quis affectet prabendas plures, plura beneficia, satisficeria, dignitatis, episcopatus / plures : quinimum nemo dubius monasteriorum, ut abbas ; praefecte potest ; can. numeri 21. qu. 1. Usurpare hic licet vocem illam de vita collectam gradi- corum & regno regi, una eccllesia, unus sacerdotis, ut scriptum est in cap. 15. infra lit. proximo, et inserimus haec Cujacius : nec minus milbi monstrorum videntur, qui tot personas in eccllesia subsistunt, quidam Briareus illi, qui manus centum habuit, ut est in fabulis, ac Geryon, quem trium fuisse corporum peribent.

(66) conser. Et quia de pluralitate beneficiorum , fratre de spirituale polygamia , habetur ex div Gregorii epist. relata in can. singula 1. dif. 8. 9. ad dispensat. s. Bernardus in lib. de precept. Et dispensat. cap. 2. Et 3. abbas Thomas quadlibet 9. art. 19. ibi : sequitur etiam in equalitas , dum unus pluribens beneficis akundat. Et abbas non unum habere potest 2. Et Carolus Borromaeus in Cont. 5. metropolitano , ubi decrevit , quod , obtinente aliquo dno beneficio , licet ex eorum redditibus se subfertare nequeat , si ad tertianam non patet additus , ut ex aliis ecclesia mediolanensis pag. 148. 2. 6. 1. 7. 4. Et alibi . Item Bonus meritus (qui div. Bernardi theologiae illustravit) in summa christiana part. 1. quæst. 1. 9. Auditor lib. instrut. virorum recteſtatorum a Joanne pamelio edit. , Udalricus argentoratensis , fuit de argentina , in summa theologia ; Panorm. in capit. dudum 2. de elect. Et Thomas de via , fuit Cajetanus , in summa , verbo beneficium , §. mortale , Sotus de iustit. Et iure lib. 3. quæst. 6. art. 3. vers. quia verò DD. Dionysius carbuthon. in tract. de beneficiorum pluralitate Pentalus in summa de virtutibus Et utilis tract. de aurititia cap. 90. wilhelmus parisienis tract. de visita Et peccatum cap. 9. Et de collat. Et pluralitate beneficiorum cap. 6. Card. deletus de instrut. sacerdotis , Et peccatum mortalia lib. 3. cap. 80. Navarrus in summa latina cap. 2. 3. num. 125. Et 129. Et in manuali cap. 2. 5. de peccatis clericorum quod beneficia , a num. 225. usque ad 129. ex dabo Thomas , Lefsius de iust. et iure lib. 2. cap. 31. de beneficiis dif. 27. num. 130. card. Bellarmius in admonit. ad nepotem , et in opusculo ad Clemens. VIII. de officio primario summi pontificis en. cod. div. Thomas Layman. lib. 4. theologia moralis tract. 2. de eleemosynis beneficis cap. 8. de pluraritate , assertione 1. Petrus canter in verbo abbejato cap. 3. 1. 32. 33. et 34. Thomas causipretanus lib. 1. apum cap. 19. dicitur Alfonsus altare guerrer. in thesante christiana religione cap. 3. 4. de plur. benef. verbi. Idem ejus , et vero qui dictum estib; Et Claudius laplace in ejus totu. libello de singularitate beneficiorum , Thomas causipretanus part. 2. de beneficis. lib. 3. cap. 1. et 8. Natalis alexander lib. 2. theologia dogmatica et moralis regula 27. 28. 29. et 30. etc.

(67) cap. quum inter 2.1. de electis electi potestate.

⁶⁸) ut colligitur ex cap. significatum 21, de probanda et dignitatis;

tar catena munia singularis beneficiorum annexa; nempe, missarum celebratio, evangeli prædicatio, aliæque functiones sacrae, quibus ex institutione, & ordine ecclesiæ, beneficiarii sunt obstricti: & propterea omnes, qui bona ecclesiastica obtinent, tenentur operari juxta vires, & ecclesiæ inservire (69).